(Vers. 4.) *Evacuati estis a Christo: qui in Lege* B *justificamini, a gratia excidistis*. Quomodo nemo potest dominis servire (*Matth. vi*), sic umbram pariter et veritatem Legis implere difficile est. Umbra in Lege veteri est, donec aspiet dies, et amoveantur umbræ: veritas in Evangelio Christi: *Gratia enim et veritas per Jesum Christum factæ sunt* (*Joan. i, 17*). Perdit ergo gratiam Christi, et Evangelium quod tenebat, amittit, qui in aliqua observatione Legis se justificari putat: et cum gratiam amiserit, a Christi fide destituitur, et in ejus opere conquiescit: *καταργήθητε enim ἀπὸ τοῦ Χριστοῦ*, non ut in Latino male interpretatum est: *Evacuati estis a Christo*, sed, in Christi [Al. Christo] opere cessastis, magis intelligitur, ut id quod supra specialiter de circumcissione præceperat, dicens: *si circumcidamini, Christus vobis nihil prodest*, <sup>b</sup> nunc de tota Lege generaliter comprehendat, nihil eos in Christi opere proficere, qui in quædamque observatione Legis se crediderint justificandos.

(Vers. 5.) *Nos enim spiritu ex fide, spem justitiæ* C *expectamus*. Spiritum, ad distinctionem litteræ posuit. Spes vero justitiæ, Christus intelligendus: quia ipse est veritas, patientia, spes, justitia, omnesque virtutes, cujus nos secundum expectamus adventum, quod judicaturus est omnia, et jam non patientia, sed justitia affuturus, ut reddat unicuique secundum opera sua. Cujus <sup>c</sup> Dei præsentiam apostolus, et qui ei sunt similes expectantes, aiunt: *Adveniat regnum tuum* (*Matth. vi, 10*), et cum Filii Dei et Patri tradiderit regnum, et in subjectis omnibus fuerit et ipse subjectus: tunc caput subjiciatur in corpore, et sit Deus omnia in omnibus (*I Cor. xv*). Quia qui nunc est ex parte, per singulos, tunc incipiet totus esse per cunctos.

(Vers. 6.) *Nam in Christo Jesu, neque circumcisio* **482** *aliquid valet, neque præputium, sed fides*

<sup>a</sup> Duo e nostris mss., a Christi fide struitur: ad quorum mox auctoritatem correximus, conquiescit, pro quo erat antea, sensu prorsus contrario, non quiescit. Victorius quoque ex Brixianis codd. ita pridem reposuerat, monueratque, conquiescit, idem hoc loco sonare ac cessat. Expōnit sē in hunc sensum statim Hieronymus, subdēns, *καταργήθητε enim ἀπὸ τοῦ Χριστοῦ*, non, ut in Latine male interpretatum

est, evacuati estis a Christo, sed, in Christi opere cessastis, etc.

<sup>b</sup> Penes Victorium negandi est particula, non de tota, etc.

<sup>c</sup> Palatinus ms. cum Victorio, cujus diei præsentiam, et paulo post rectius, cum Filii Deo Patri tradiderit regnum.